
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 88 ADW del 08/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 88 ADW del 08/03/2024 
 

 
Oggetto:  Atto n. GEO 87 ADW del 06/03/2024 avente per oggetto: “Fornitura di un 

demolitore rotativo MAKITA HR005GT202, completo di batterie e 
accessori. Importo complessivo € 1.568,38 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto alla società 
Cosmini Macchine Utensili S.r.l., di Trieste, (C.F. e P. IVA 00904880325). 
CIG n. B076CD2CE9.” – Adeguamento impegno di spesa.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

richiamata  la precedente determina Atto n. GEO 87 ADW del 06/03/2024 avente per oggetto: 
“Fornitura di un demolitore rotativo MAKITA HR005GT202, completo di batterie e 
accessori. Importo complessivo € 1.568,38 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.. Affidamento diretto alla società Cosmini Macchine Utensili S.r.l., di Trieste, (C.F. e 
P. IVA 00904880325). CIG n. B076CD2CE9.”; 

appurato   che l’importo complessivo corretto della fornitura non è di € 1.568,38 IVA esclusa, ma 
bensì di € 1.510,08 IVA esclusa; 

considerato che di conseguenza l’importo giusto della fornitura è pari a complessivi € 1.842,30, IVA 
compresa, e non di € 1.913,43 IVA compresa come precedentemente indicato; 

ritenuto  quindi necessario, rendere disponibile la minor spesa di € 71,13 sul capitolo 62701, art. 
225, commessa 7792 (GEN KRSKO), del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023, 
impegno 5280/2023; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 88 ADW del 08/03/2024 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. che la minor spesa, di € 71,13 verrà resa disponibile sul capitolo 62701, art. 225, commessa 7792 
(GEN KRSKO), del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023, impegno 5280/2023; 

2. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 88 del 08/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 08/03/2024 11:54:48
IMPRONTA: 1D053B0D2FB89531B8693CA281BE4AC13134180BA9E7AFA68C700D7EC5F8AC41
          3134180BA9E7AFA68C700D7EC5F8AC41860832B971D9831D9884F3138F01C6F4
          860832B971D9831D9884F3138F01C6F43CD3DDC92B1E4E9DA366670CD0D553F8
          3CD3DDC92B1E4E9DA366670CD0D553F886AC8AB4CCF7A3D89D946ECDC1BAA6CF


